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(1차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-23 예산액 659,140,000

제2023학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 351,918,000원"을 "세입·세출 각각 659,140,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 659,140 351,918 307,222 87.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 658 4,036 0.6

학생복지/교육격차 해소 22,989 178,526 27

기본적 교육활동 31,896 75,489 11.4

선택적 교육활동 104,725 127,010 19.2

교육활동 지원 129,773 146,383 22.2

학교 일반운영 17,181 127,696 19.3

이전수입 지방자치단체이전수입 2,400 2,400 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 296,133 597,478 90.6

이전수입 기타이전수입 7,900 31,580 4.7

자체수입 학부모부담수입 450 21,130 3.2

자체수입 행정활동수입 92 1,292 0.1

기타수입 전년도이월금 247 5,260 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,458 325,025 306,433

1.지방자치단체이전수입 2,400 0 2,400

1.비법정이전수입 2,400 0 2,400

1.기초지방자치단체전입금 2,400 0 2,400

1.자치법규근거보조금(기초) 2,400 0 2,400
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 597,478 301,345 296,133

1.교육비특별회계전입금수입 597,478 301,345 296,133

1.교육비특별회계전입금 597,478 301,345 296,133

1.학교운영비전입금 220,645 219,974 671 학교운영비(초등) : -1,855,000원 * 1교 = -1,855,000

학교운영비(유치원) : 2,526,000원 * 1개교 = 2,526,000

2.목적사업비전입금 376,833 81,371 295,462 무상급식지원비 : -12,187,000원 * 1개교 = -12,187,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,815,000원 * 1교 =
5,815,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 17,953,000원 * 1교 =
17,953,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 2,153,000원 * 1교 =
2,153,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

23,661,000원 * 1개교 =
23,661,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,089,000원 * 1교 =
16,089,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

초등돌봄교실운영비 : 2,100,000원 * 1개교 = 2,100,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계학교맞춤형회복탄력성지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 4,560,000원 * 

1교 =
4,560,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경농산물지원비 : 6,227,000원 * 1개교 = 6,227,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,320,000

원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

유아학비지원금(교육과정) : 262,000원 * 1개

교 =
262,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

유아학비지원금(방과후과정) : 131,000원 * 1

개교 =
131,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 33,500,000원 *

 1교 =
33,500,000

(성립전_1추)학교생태지도만들기운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 658,000

원 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

토요스포츠강사지원비 : 980,000원 * 1개교 = 980,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,233,000원 * 1개교 =
1,233,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

207,000원 * 1교 =
207,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

847,000원 * 1교 =
847,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,898,000원 * 1교 =
1,898,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영비 : 

8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

자동심장충격기구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비(수목관리

비) : 13,197,000원 * 1교 =
13,197,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원비 : 

147,000원 * 1교 =
147,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수훈련비

및단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

11,700,000원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자피복비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

저탄소채식의날시범학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

2,052,000원 * 1교 =
2,052,000

(성립전_1추)전국소년체육대회참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

교육시설안전인증비 : 4,613,000원 * 1교 = 4,613,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)교육환경개선비 : 65,626,000원 *

 1개교 =
65,626,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(추가) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비하계강화훈

련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

39,000원 * 1개교 =
39,000

3.기타이전수입 31,580 23,680 7,900

1.학교회계간이전수입 23,680 23,680 0

1.다른학교회계전입금 23,680 23,680 0

1.다른학교회계전입금 23,680 23,680 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 7,900 0 7,900

1.기타공공지원금 7,900 0 7,900

1.기타공공지원금 7,900 0 7,900
(성립전_1추)수자원공사방과후학교지원금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)전국씨름대회출전보조금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

전국씨름대회출전보조금 : 250,000원*2교= 500,000

2.자체수입 22,422 21,880 542

1.학부모부담수입 21,130 20,680 450

1.수익자부담수입 21,130 20,680 450

1.급식비 20,680 20,680 0

1.급식비 20,680 20,680 0

2.누리과정비 450 0 450

1.누리과정비 450 0 450 유아학비수익자부담금 : 150,000원*1명*3월= 450,000

2.행정활동수입 1,292 1,200 92

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 792 700 92

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 292 200 92

1.기타행정활동수입 292 200 92 수도광열비 : 91,540원*1회= 92,000

3.기타수입 5,260 5,013 247

1.전년도이월금 5,260 5,013 247

1.순세계잉여금 5,260 5,013 247

1.순세계잉여금 5,260 5,013 247

1.순세계잉여금 5,260 5,013 247 이월금(초등) : -1,032,500원*1회= -1,032,000

이월금(유치원) : 1,278,180원*1회= 1,279,000

세입합계 659,140 351,918 307,222

7홍신혜 2023년 09월 01일 15시 53분 34초 전라북도교육청 칠보초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,036 3,378 658

1.기타 교직원보수 1,236 578 658

1.교직원대체인건비 1,236 578 658

1.[초]기간제교원성과상여금 658 0 658

1.기간제교원인건비 658 0 658
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

657,120원*1명*1회=
658,000

2.[초]시설관리행정대체인건비 578 578 0

1.기간제근로자인건비 578 578 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원역량강화 1,960 1,960 0

1.[초]직무연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.운영수당 320 320 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]교직원생일기념 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 178,526 155,537 22,989

1.급식 관리 137,352 132,811 4,541

1.학교급식운영 137,352 132,811 4,541

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 103,231 109,191 -5,960

1.급식용식재료비 103,231 109,191 -5,960 식품비 : -596,000원*10회= -5,960,000

3.[초]급식운영비 23,470 22,040 1,430

1.일반수용비 15,170 13,740 1,430
급식소모품구입(학교운영비) : 57,200원*5

종*5회=
1,430,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,560 0 4,560
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1.비품구입비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)세정대구입 : 758,000원*5대

*1회=
3,790,000

(성립전_1추)작업대구입 : 385,000원*2대

*1회=
770,000

5.[초]대체인건비 4,341 1,430 2,911

1.기간제근로자인건비 4,258 1,430 2,828
조리원대체인건비(학교운영비) : -71,500

원*5명*4일=
-1,430,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

78,000원*2명=
156,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

206,830원*1명=
207,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

600,500원*2명=
1,201,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

846,560원*1명=
847,000

(성립전_1추)조리원대체인건비(목) : 

923,500원*2명=
1,847,000

2.기간제근로자법정부담금 83 0 83
(성립전_1추)조리원대체기관부담금 : 

32,000원*1명=
32,000

(성립전_1추)조리원대체기관부담금 : 

25,500원*2명=
51,000

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 100,000원

*1명*1회=
100,000

7.[초]저탄소채식의날시범학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 채식의날운영비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

2.보건관리 20,591 16,431 4,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,099 6,939 4,160

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 739 739 0

1.학생복지비 739 739 0

3.[초]보건실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연및약물예방프로그램운영

비 : 450,000원*1종*1회 =
450,000
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(성립전_1추)흡연예방홍보물품구입 : 

50,000원*1종*1회=
50,000

5.[초]보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실TV구입 : 1,000,000원

*1대*1회=
1,000,000

6.[초]여학생위생용품구입비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*8명

*1회=
160,000

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)심폐소생술교구구입 : 

500,000원*1종*1회=
500,000

8.[초]자동심장충격기구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.학교환경위생관리 9,492 9,492 0

1.[초]먹는물관리 3,712 3,712 0

1.일반수용비 3,712 3,712 0

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.교육격차 해소 2,952 0 2,952

1.기타 교육격차해소 지원 2,952 0 2,952

1.[초]특수교육대상자통학비 2,052 0 2,052

1.학생복지비 2,052 0 2,052
(성립전_1추)통학비 : 342,000원*2명*3분

기=
2,052,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)방과후교육비 : 300,000원*1

명*3분기=
900,000

4.학생복지 17,631 6,295 11,336

1.교육복지우선 2,400 0 2,400

1.[초]교육복지우선지원학교운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형개인상담지원프로그램

비 : 50,000원*10회기*1명=
500,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)행복동행멘토링 : 25,000원*4

종*5회=
500,000

(성립전_1추)회복적생활교육(긴급지원) : 

50,000원*8명=
400,000

2.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 140 0 140 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간= 140,000
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2.교육운영비 860 0 860 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*29명= 580,000

(성립전_1추)재료비 : 20,000원*14종= 280,000

2.학생복지운영 15,231 6,295 8,936

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 3,582 4,355 -773

1.교육운영비 3,582 4,355 -773 교과서구입(경목) : -96,630원*8명= -773,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 0 7,141

1.일반수용비 3,541 0 3,541
(성립전_1추)차량수리비등 : 88,520원*4종

*10회=
3,541,000

2.연료비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)차량유류비 : 175,000원*1대

*12월=
2,100,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)통행로낙엽청소기구입 : 

1,500,000원*1대*1회=
1,500,000

4.[초]통학차량관련대체인건비 879 840 39

1.기간제근로자인건비 879 840 39
(성립전_1추)안전지도사대체인건비(목적)

 : 39,000원*1명=
39,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 79 0 79

1.공무직인건비 79 0 79
근로자의날초과근무수당(학교운영비) : 

78,030원*1명*1회=
79,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)차량수리비등 : 43,500원*4종

*10회=
1,740,000

2.연료비 210 0 210
(성립전_1추)차량유류비 : 21,000원*1대

*10월=
210,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)통행로낙엽청소기 : 500,000

원*1대*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 75,489 43,593 31,896

1.교과 활동 48,217 29,083 19,134

1.교과활동지원 23,664 13,281 10,383

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,440 -320

1.학습준비물 1,120 1,440 -320 학습준비물구입(경목) : -40,000원*8명= -320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,624 4,621 3

1.교육운영비 4,624 4,621 3
교사용교과서(지도서)구입(경목) : 3,000

원*1회=
3,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]교육공동체워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]교과협의회운영 720 720 0

1.일반수용비 420 420 0

2.일반업무추진비 300 300 0

8.[초]학생자율선택과제운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
학급인성활동운영비(경목) : -250,000원*5

학급*2회=
-2,500,000

9.[초]두드림학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

10.[초]교과보충프로그램운영 11,700 0 11,700

1.기타수당 10,530 0 10,530
(성립전_1추)1학년강사비 : 30,000원*48시

간=
1,440,000

(성립전_1추)2학년강사비 : 30,000원*48시

간=
1,440,000

(성립전_1추)3학년강사비 : 30,000원*48시

간=
1,440,000

(성립전_1추)4학년강사비 : 30,000원*48시

간=
1,440,000

(성립전_1추)6학년국어강사비 : 30,000원

*52시간=
1,560,000

(성립전_1추)6학년영어강사비 : 30,000원

*55시간=
1,650,000

(성립전_1추)6학년수학강사비 : 30,000원

*52시간=
1,560,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)1학년운영비 : 9,000원*1종

*15회=
135,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 9,000원*1종

*15회=
135,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 9,000원*1종

*15회=
135,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 9,000원*1종

*15회=
135,000

(성립전_1추)6학년국어운영비 : 8,000원*1

종*30회=
240,000

(성립전_1추)6학년영어운영비 : 5,000원*1

종*30회=
150,000
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(성립전_1추)6학년수학운영비 : 8,000원*1

종*30회=
240,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 4,760 2,100 2,660

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]토요스포츠강사지원비 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*14

주=
980,000

강사비 : 35,000원*2시간*14주= 980,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영경비 : 20,000원*6종*5회

=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*2종*2회 = 100,000

4.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 14,393 8,302 6,091

1.[유]교과운영 3,015 3,042 -27

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 1,715 1,742 -27 여름활동복구입 : -27,000원*1회= -27,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 5,793 0 5,793

1.교육운영비 5,793 0 5,793 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*7명*3월= 1,050,000

간식비 : 43,600원*1명*3월= 131,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5명*3월= 750,000

(성립전_1추)체험활동비 : 30,000원*5명*7

회=
1,050,000

홍신혜 2023년 09월 01일 15시 53분 35초 13 전라북도교육청 칠보초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수업및놀이활동자료구입 : 

100,000원*7명*3월=
2,100,000

수업및놀이활동자료구입 : 87,300원*1명*3

월=
262,000

(성립전_1추)수업및놀이활동자료구입 : 

112,500원*2종*2회=
450,000

3.[유]행사운영 3,635 3,760 -125

1.교육운영비 3,635 3,760 -125 생일축하행사 : -356,000원*1회= -356,000

졸업및수료앨범제작 : 25,800원*7권*1회= 181,000

졸업및수료상품 : 50,000원*1명*1회= 50,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정운영(수익자부담) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 간식비 : 100,000원*1명*3월= 300,000

수업및놀이활동자료구입 : 50,000원*1명*3

월=
150,000

2.창의적 체험활동 27,272 14,510 12,762

1.자율활동 12,662 3,700 8,962

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학전람회작품제작지원금 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_1추)작품제작비 : 30,000원*1종*4

회=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*3회= 27,000

4.[초]지역연계특색프로그램운영비 5,015 0 5,015

1.운영수당 4,600 0 4,600 (성립전_1추)강사비 : 1,150,000원*4부서= 4,600,000

2.교육운영비 415 0 415 (성립전_1추)재료비 : 20,750원*20명= 415,000

5.[초]지역연계특색프로그램운영비(유) 800 0 800

1.운영수당 656 0 656 (성립전_1추)강사비 : 218,600원*3부서= 656,000

2.교육운영비 144 0 144 (성립전_1추)재료비 : 24,000원*6명= 144,000

6.[초]학교생태지도만들기운영비 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)생태지도만들기강사비 : 

150,000원*1명*13회=
1,950,000

(성립전_1추)마을탐방강사비 : 250,000원

*1명*1회=
250,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영물품구입 : 17,000원*5종

*8회 =
680,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*5회= 120,000

2.현장체험학습활동 13,650 9,850 3,800

1.[초]수련활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.[초]테마식현장체험학습 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대

*3일=
2,400,000

(성립전_1추)체험료및입장료 : 35,000원

*20명*2회=
1,400,000

3.진로활동 960 960 0

1.[초]진로체험활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 127,010 22,285 104,725

1.방과후학교 운영 54,110 8,885 45,225

1.방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영비 : 10,000원*10월*50회

=
5,000,000

2.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년프로젝트활동비 : 

70,000원*1학급*5회=
350,000

(성립전_1추)2학년프로젝트활동비 : 

70,000원*1학급*5회=
350,000

(성립전_1추)3학년프로젝트활동비 : 

60,000원*1학급*5회=
300,000

(성립전_1추)4학년프로젝트활동비 : 

60,000원*1학급*5회=
300,000

(성립전_1추)5학년프로젝트활동비 : 

70,000원*1학급*5회=
350,000

(성립전_1추)6학년프로젝트활동비 : 

70,000원*1학급*5회=
350,000

2.돌봄교실운영 11,820 0 11,820
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1.[초]돌봄교실운영 9,420 0 9,420

1.교육운영비 9,420 0 9,420
(성립전_1추)교재교구및운영용품구입 : 

50,000원*10종*6월=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*18명*120일

=
4,320,000

방학중급식비 : 10,000원*21명*10일= 2,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원

*10시간=
100,000

3.[초]돌봄교실환경개선비 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)컴퓨터및프린터구입 : 

1,150,000원*2종*1회=
2,300,000

3.유치원방과후과정운영 35,290 8,885 26,405

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,969 7,925 1,044

1.기간제근로자인건비 600 0 600
통학버스운전원대체인건비 : 120,000원*1

명*5일=
600,000

2.운영수당 6,149 4,512 1,637 특성화교육강사료 : 272,800원*3명*2월= 1,637,000

3.교육운영비 2,220 3,413 -1,193
방학중방과후과정혼합급식개선지원금및추

가분(경목) : -170,500원*7명=
-1,193,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비22,381 960 21,421

1.기간제교원인건비 20,228 960 19,268
(성립전_1추)명절휴가비 : 1,097,490원*1

명*1회=
1,098,000

(성립전_1추)기본급 : 1,829,150원*1명*6

월=
10,975,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*1명*6

월=
660,000

(성립전_1추)정근수당 : 914,570원*1명*1

회=
915,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6월=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

월=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,030원*1명*6월=
391,000

(성립전_1추)시간외근무수당(방학중) : 

1,919,000원*1명*1회=
1,919,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,153 0 2,153
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,153,000원*1교=
2,153,000

3.[유]유치원방과후과정운영비(목적) 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940 중간식비등 : 142,800원*7명= 1,000,000
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(성립전_1추)중간식비등 : 128,500원*7명= 900,000

(성립전_1추)체험비 : 14,280원*7명*10회= 1,000,000

체험비 : -142,900원*7명= -1,000,000

(성립전_1추)수업준비물품구입 : 100,000

원*1종*6회=
600,000

(성립전_1추)중간식비등(운영비추가분) : 

480,000원*3월=
1,440,000

2.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.교기육성 62,000 4,500 57,500

1.교기운영 62,000 4,500 57,500

1.[초]씨름부운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 41,500 1,200 40,300

1.기간제근로자인건비 36,599 1,200 35,399
(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*1명*6

월=
13,260,000

(성립전_1추)근속수당 : 130,000원*1명*6

월=
780,000

(성립전_1추)근속수당 : 110,000원*1명*6

월=
660,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*2회=
1,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 819,000원*1명*1

회=
819,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,500,000원*1명*1

회=
3,500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,251 0 4,251
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 352,000

원*1명*6월=
2,112,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,139,000원*1교=
2,139,000

3.[초]육성종목교통비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)교통비 : 600,000원*1대*5회= 3,000,000

4.[초]육성종목운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)훈련운영비 : 300,000원*6명= 1,800,000

(성립전_1추)대회출전운영비 : 66,620원*6

명*3회=
1,200,000

5.[초]학교운동부지도자여비 3,300 0 3,300

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)관내외출장여비 : 200,000원

*1명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)관내외출장여비 : 260,000원

*1명*5회=
1,300,000

6.[초]전국장사씨름대회출전보조금(씨름협회)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 대회출전및훈련운영비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)대회출전및훈련운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

7.[초]전국소년체육대회훈련비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)훈련비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

8.[초]체육인재양성훈련보조비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)훈련운영비 : 295,000원*6명= 1,770,000

(성립전_1추)대회출전비 : 126,000원*5명= 630,000

9.[초]전국소년체육대회강화훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련운영및대회출전비 : 

300,000원*5종*2회=
3,000,000

10.[초]전국소년체육대회참가비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)대회참가비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000
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11.[초]전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)훈련비및단복비 : 600,000원

*1명=
600,000

12.[초]학교운동부지도자피복비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)피복구입(목적) : 200,000원

*1명*1회=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 500 2,000

1.기타선택적교육운영 2,500 500 2,000

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사비 : 80,000원*2명*2시간

=
320,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)학생활동지원비 : 35,000원

*10명*3회=
1,050,000

(성립전_1추)자료구입비 : 15,500원*10명

*2회=
310,000

(성립전_1추)운영연구비 : 15,000원*2종*4

회=
120,000

3.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육주체협의회비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

5.교육활동 지원 146,383 16,610 129,773

1.교무업무 운영 4,720 4,720 0

1.교무학사운영 4,720 4,720 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 1,750 1,000 750
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방운영학교운영비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

50,000원*1종*3회=
150,000

3.연구학교 운영 33,500 0 33,500

1.연구학교운영 33,500 0 33,500

1.[초]혁신학교운영(교사교육과정운영)15,600 0 15,600

1.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)교사교육과정운영(1학년) : 

50,000원*3명*8회=
1,200,000

(성립전_1추)교사교육과정운영(2학년) : 

50,000원*4명*7회=
1,400,000

(성립전_1추)교사교육과정운영(3학년) : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교사교육과정운영(4학년) : 

44,440원*6명*6회=
1,600,000

(성립전_1추)교사교육과정운영(5학년) : 

50,000원*4명*7회=
1,400,000

(성립전_1추)교사교육과정운영(6학년) : 

50,000원*10명*4회=
2,000,000

(성립전_1추)전담교과특색교육과정운영 : 

50,000원*20명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)저학년프로젝트수업운영(테마

식) : 30,000원*10명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)고학년프로젝트수업운영(테마

식) : 112,500원*20명*2회=
4,500,000

2.[초]혁신학교운영(교직원전문성신장)6,880 0 6,880

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)학습공동체의날운영비 : 

20,000원*12명*7회=
1,680,000

(성립전_1추)찾아가는연수비 : 50,000원

*12명*2회=
1,200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습공동체의날강사비 : 

250,000원*1명*8회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원협의회비  : 20,000원

*20명*5회=
2,000,000

3.[초]혁신학교운영(학교교육과정운영및학생지원)8,420 0 8,420

1.교육운영비 8,420 0 8,420
(성립전_1추)학생자치활동운영지원 : 

20,000원*5종*10회=
1,000,000

(성립전_1추)환경생태교육지원 : 20,000원

*5종*10회=
1,000,000
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(성립전_1추)기초학력및정서지원 : 

103,440원*29명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)문화예술체육지원 : 37,500원

*20명*2회=
1,500,000

(성립전_1추)진로체험활동지원 : 50,000원

*20명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학교교과목개발운영비 : 

46,000원*5종*4회=
920,000

4.[초]혁신학교운영(지역학부모협치) 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모활동지원(운영비) : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)학부모동아리지원(강사비) : 

60,000원*1명*10회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모활동지원(협의회비) : 

25,000원*8명*5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 26,890 10,890 16,000

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 26,790 10,790 16,000

1.[초]학교정보화지원 8,790 10,790 -2,000

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 5,990 5,590 400 교수매체수리비 : 125,000원*2종*1회= 250,000

운영용품구입 : 75,000원*2종*1회= 150,000

3.비품구입비 900 3,050 -2,150 정보화기기구입 : -716,700원*1대*3회= -2,150,000

4.기타자산취득비 0 250 -250 소프트웨어구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]인공지능교육선도학교운영비 12,500 0 12,500

1.기타수당 840 0 840
(성립전_1추)AI캠프강사수당 : 35,000원*3

명*4시간*2일=
840,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)외부연수강사비 : 150,000원

*1명*3회=
450,000

3.교육운영비 5,490 0 5,490
(성립전_1추)교구및운영물품구입 : 

137,250원*4종*10회=
5,490,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 20,800원*12명= 250,000

5.비품구입비 5,470 0 5,470
(성립전_1추)태블릿PC외2종구입 : 

1,823,300원*3종*1회=
5,470,000

3.[초]스마트칠판보급사업비 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500
스마트칠판구입(목적및학교운영비) : 

5,500,000원*1대*1회=
5,500,000

5.교육여건 개선 79,523 0 79,523
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1.교육환경개선 79,523 0 79,523

1.[초]환경개선비품 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 신발장외1종구입 : 350,000원*2종*1회= 700,000

2.[초]교수학습환경개선사업비(교육장재량사업비)13,197 0 13,197

1.일반수용비 13,197 0 13,197
(성립전_1추)수목관리비 : 13,197,000원*1

식=
13,197,000

3.[초]교육환경개선비 65,626 0 65,626

1.일반수용비 37,474 0 37,474
(성립전_1추)담장설치 : 39,060,000원*1식

=
39,060,000

담장설치 : -28,152,000원*1식= -28,152,000

(성립전_1추)정원조성 : 26,566,000원*1식

=
26,566,000

2.비품구입비 28,152 0 28,152 담장설치(관급자재) : 28,152,000원*1식= 28,152,000

6.학교 일반운영 127,696 110,515 17,181

1.학교기관 운영 50,042 46,675 3,367

1.부서기본운영 25,219 24,765 454

1.[초]교장실운영 6,175 6,175 0

1.일반업무추진비 3,175 3,175 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,144 16,690 454

1.일반수용비 3,618 4,100 -482 사무용품구입 : -55,000원*2종*1회= -110,000

직무연수 : -130,000원*2명*1회= -260,000

각종비품유지보수 : -60,000원*1종*4회= -240,000

교직원특근매식비 : 8,000원*4명*4일= 128,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 9,990 9,990 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,136 1,200 936 방송(시종)장비구입 : 936,000원*1종*1회= 936,000

3.[초]교무실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.병설유치원기본운영 24,823 21,910 2,913

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,220 4,220 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0

3.[유]유치원운영 15,357 11,944 3,413

1.일반수용비 9,462 9,144 318 자원봉사자활동비 : 318,000원*1명*1월= 318,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 4,595 1,500 3,095 환경개선비품구입 : 442,100원*7종*1회= 3,095,000

4.[유]교직원연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.[유]학부모교육 600 1,100 -500

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 500 1,000 -500 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

6.[유]보건관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,934 62,120 13,814

1.학교시설장비유지 75,934 62,120 13,814

1.[초]공공요금및제세공과금 27,556 27,756 -200

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 17,000 17,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 5,506 5,706 -200 전화요금 : -16,700원*12월= -200,000

2.[초]시설관리용역 12,785 9,820 2,965

1.일반수용비 12,785 9,820 2,965
(성립전_1추)전자태그(RFID)구축용역료 : 

2,965,000원*1회=
2,965,000
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3.[초]시설일반관리 19,981 14,794 5,187

1.기간제근로자인건비 472 943 -471 일용인부인건비 : -157,068원*3명*1회= -471,000

2.일반수용비 13,259 12,951 308 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설관리소모품구입 : -42,300원*10종*4회

=
-1,692,000

3.교직원복지비 1,200 900 300
시설관리원외3명피복구입 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

4.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)전자태그(RFID)리더기구입 : 

5,050,000원*1대=
5,050,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

6.[초]미화원인건비 1,550 0 1,550

1.공무직인건비 1,500 0 1,500
방학중급여(학교운영비) : 500,000원*1명

*3월=
1,500,000

2.공무직법정부담금 50 0 50
방학중보험료(학교운영비) : 50,000원*1명

=
50,000

7.[초]수목관리 4,275 6,200 -1,925

1.일반수용비 4,275 6,200 -1,925 수목방제비 : 317,000원*1회= 317,000

수목(화단)관리비 : -2,242,000원*1식= -2,242,000

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_1추)체육시설개방전기요금 : 

147,600원*11월=
1,624,000

9.[초]교육시설안전인증사업비 4,613 0 4,613

1.일반수용비 4,613 0 4,613
교육시설안전인증사업비 : 4,613,000원*1

식=
4,613,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0
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2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 659,140 351,918 307,222
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